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CS UNIREA SÂNTANA
“SECȚIA JUDO ...din nou...pe PODIUMUL NAȚIONAL, CATEGORIA U16 !

Două medalii de bronz au fost 
obținute de judoka:

- MIRUNA   COTU -48kg
- AMELIA  PAVEN -52kg

Sportivele au fost pregătite și în-
drumate de același antrenor de suc-
ces, sensei Sebastian Rus. 

Chiar dacă acest rezultat nu le-a 
mulțumit deloc, nici pe sportive, nici 
pe antrenor, ca președinte al acestei 
secții, pentru că le cunosc activitatea 
și știu câtă muncă și sacrificiu este în 
spatele acestor rezultate, vreau să le 
transmit un mesaj din partea mea și 

a tuturor celor care cred în ei: Sun-
tem mândri de voi!

Mai mult de atât, sunt sigură că 
rezultatul de astăzi le va motiva pe 
sportive să muncească în continua-
re, la fel de mult cum au muncit și 
până acum, pentru a urca din nou 
pe prima treaptă a podiumului!

Nu aș putea încheia, fără a le 
transmite respectul și admirația 
mea, atât lor, sportivilor, cât și an-
trenorului Sebastian Rus, omul fără 
de care clubul sportiv „CS UNIREA 
SÂNTANA” nu ar fi ajuns atât de 

cunoscut!
Mii de mulțumiri adresez pentru 

toată susținerea, d-lui primar Dani-
el Sorin Tomuța, Consiliului Local 
al Orașului Sântana, dar în același 
timp și antrenorului Cristian Rus 
de la ACS JUDO ARAD și mai ti-
nerei antrenoare de la ACS CALEA 
SUPLEȚII- Patricia Panțâr, care au 
fost alături de fete, ori de câte ori a 
fost nevoie!

Felicitări tuturor!
Angela Giurgiu-

președinte secția Judo !

„New Star Crew” 
la CAMPIONATUL NATIONAL IDO

IDO Romania - INTERNATIONAL 
DANCE COMPETITION 

Unul dintre cele mai mari concur-
suri de hip-hop care se desfășoară la 
noi în țară, cât și una dintre cele mai 
frumoase experiențe pe care o poate 
trăi un dansator.

De aceasta dată, trupa „New Star 
Crew”, alături de persoana fără de 
care aceste lucruri nu ar putea fi re-
alizabile, coregraful lor Rusu Cătălin, 
au urcat în data de 1 aprilie pe podi-
um obținând locul III, concurând cu 
cele mai bune trupe din domeniu.

La categoria de solo hip-hop B: 
Alessia Pîrva a obținut locul II din 

39 de concurente 
Alessia Lazea s-a calificat la top 5 

din 39 de concurente 
Rania Tunderligeti și Daiana Su-

ciu s-au calificat în semifinale din 
39 de concurente 

Carina Geoldes și Antonia Mariș 
s-au calificat în sferturi din 39 de 

concurente 
La categoria solo hip hop 

battle A:
Arianna Bob s-a calificat în sfer-

turi din 17 concurente. 
A fost un concurs de nivel înalt, 

unde fetele au trebuit să treacă prin 
diferite etape de selectie pentru a urca 
pe podium. Toate aceste lucruri nu ar 
fi putut fi realizabile fără susținerea 
domnului Primar, Daniel Sorin 
Tomuța, a domnului Viceprimar, 
Musca Ioan Dinorel, a doamnei in-
spector Angela Giurgiu și bineînțeles 
a părinților care sunt mereu alături 
de copii la fiecare competiție. 

Ziua Internațională a Romilor 
sărbătorită la Sântana

Ziua de 8 aprilie, ziua internațională 
a rromilor, a devenit din anul 2006 o 
zi cu bogate semnificații atât pentru 
comunitatea internațională a rromilor 
cât și pentru celelalte comunități et-
no-culturale care conviețuiesc alături 
de rromi. 

Această sărbătoare a etniei rrome își 
propune, pe de o parte, să recunoască 
aportul culturii rrome la cultura uni-
versală dar și să tragă un semnal de 
alarmă vis-a-vis de diferitele forme 
de discriminare la care au fost supuși 
reprezentanții acestei comunități în 
decursul timpului.

 Această zi specială a comunității rro-
me a fost sărbătorită nu doar la nivelul 
central sau regional, ci chiar și la ni-
velul local al micilor localități. Astfel, 
și în orașul Sântana care găzduiește 
o puternică comunitate de rromi, au 
fost desfășurate evenimente menite să 
pună în lumină această zi. 

Cadrele didactice de la Școala Gim-
nazială Sântana, coordonate de direc-
torii Mihali Raluca și Creț Nicolae au 
coordonat atât la nivelul școlii cât și la 
sediul primăriei orașului o manifestare 

artistică în care au fost implicați elevi 
ai școlii care au accentuat diferitele as-
pecte conexe culturii rrome: prezenta-
re de filme documentare despre viața 
și tradițiile rrome, desene,cântece, po-
ezii, dansuri. > pag. 8
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Elevii  Liceului Tehnologic , ,Ștefan Hell”  și  cei ai  Școlii  Gimnaziale
 , ,Ștefan Aug.  Doinaș” au luat par te la evenimentul de lansare a revistei 

, ,Secolul 21” la Universitatea de Vest din Timișoara

Joi, 30.03.2023, a avut loc la Uni-
versitatea de Vest din Timișoara 
evenimentul de lansare a numărului 
,,Doinaș, contemporanul nostru” al 
revistei ,,Secolul 21”, sub patronajul 
Comisiei Naționale a României pen-
tru UNESCO.

 În deschiderea evenimentului au 
luat cuvântul doamna Alina Le-
deanu, director al revistei ,,Secolul 
21”, doamna Madlen Șerban, Secre-
tar general al Comisiei Naționale a 
României pentru UNESCO și Prof. 

univ. dr. Marilen Gabriel Pirtea, 
rector al Univ. de Vest Timișoara, 
urmând ca invitați de seamă să pre-
zinte publicului conținutul revistei, 
printre aceștia, numărându-se: Prof. 
univ. dr. habil. Simona Constanti-
novici (Facultatea de Litere, Istorie 
și Teologie, UVT), Conf. univ. dr. 
Pompiliu Crăciunescu (Facultatea 
de Litere, Istorie și Teologie, UVT), 
prof. univ. dr. Gabriel Andreescu 
(director ,,Noua Revistă de Drep-
turile Omului”), evenimentul fiind 

moderat de Prof. univ. dr. Loredana 
Pungă.

Elevii Liceului Tehnologic ,,Stefan 
Hell”, alături de cei ai Școlii Gimna-
ziale ,,Ștefan Aug. Doinaș” din Ca-
poral Alexa, au luat parte la eveni-
ment printr-un montaj din poemele 
marelui scriitor, intitulat ,,Din satul 
natal în Cercul Literar de la Sibiu”, 
impresionând publicul prin expresi-
vitatea și farmecul cuvântului poe-
tic. 

Tânăra generație este cea care duce 

mai departe poezia lui Doinaș prin 
forța vocii, dăruirea și pasiunea 
pentru opera acestuia. 

Se cuvin calde felicitări următorilor 
tineri care au strălucit pe podiumul 
de la Timișoara: Cotu Ruben, Cotu 
Damaris, Lungu Daria, Harșani Sil-
vana, Slavita Andrei, Candale Ana, 
Gotan Ștefan, Andru Arina, Rădac 
Ioana (fostă elevă a liceului sântă-
nean, actualmente studentă UVT), 
Mic Olivia, Albu Clara, Lipovan 
Ciprian, Dinu Bianca, Sîrb Andra-
da, Petruse Andrada, Pîrv Roxana, 
Tomuța Andreea, Ușvat Andrei. 

Montajul a fost realizat de doamne-
le profesoare Belei Camelia și Lipo-
van Adina. Un eveniment deosebit, 
cu o încărcătură culturală profundă, 
la care Sântana a luat parte datori-
tă invitației lansate de doamna Ali-
na Ledeanu, cea care organizează 
în fiecare an la Sântana concursul 
,,Cunoașteți opera lui Ștefan Aug. 
Doinaș?”. 

Mulțumim Primăriei Orașului Sân-
tana pentru că a sponsorizat șederea 
elevilor la Timișoara, aceștia bucu-
rându-se de evenimentele care au 
avut loc în cadrul Capitalei Cultural 
Europene. 

Prof. Camelia Belei

Echipajul de gimnaziu al  Liceului Tehnologic „Ștefan Hell”  Sântana
a câștigat etapa zonală a concursului „Sanitarii  pricepuţi”

Concursul pentru sănătate şi prim 
ajutor „Sanitarii pricepuţi” este orga-
nizat de Societatea Naţională de Cru-
ce Roşie din România, împreună cu 
Ministerul Educaţiei, Ministerul Să-
nătăţii şi Inspectoratul General pen-
tru Situaţii de Urgenţă. 

Faza zonală a concursului sa 
desfășurat la Sântana, la sala de sport, 
în data de 25 aprilie, cu participarea 
echipajelor de la Liceul Tehnologic 
„Ion Creangă” Curtici, Școala Gim-
nazială Sântana și Liceului Tehnolo-
gic „Stefan Hell” Sântana.

Concursul a verificat însuşirea cu-
noştinţelor de bază despre Mişcarea 
Internaţională de Cruce Roşie şi Se-
milună Roşie, despre istoria Socie-
tăţii Naţionale de Cruce Roşie din 
România, despre Principiile Funda-
mentale ale Crucii Roşii  (prin testul 

teoretic) precum şi pe cele privind 
prevenirea accidentelor şi a deprin-
derilor practice pentru acordarea co-
rectă a primului ajutor de bază, prin 
proba practică.

Componența echipajului câștigător: 
Budișan Anisia, Trancotă Bianca, 
Boar Mara, Stuleneac Eliza, Geoldeș 
Luana.

Elevii au beneficiat de pregătire ge-

nerală la orele de biologie, precum și 
de pregătire specială coordonată de 
doamna Mișcoi Monica, membră a 
Comitetului de Cruce Roșie Sântana, 
care a vizat și dezvoltarea sentimen-
tului solidarităţii umane faţă de cei 
aflaţi în suferinţă, păstrarea şi îmbu-
nătăţirea sănătăţii fizice, promova-
rea ocrotirii mediului înconjurător, 
dobândirea de cunoștințe și abilități 
de acțiune în cazul unor situații de 
urgență. 

Felicităm câștigătorii și mulțumim 
celor care au susținut organizarea: Fi-
liala de Cruce Roșie Arad, Asociația 
Prietenii Școlii Sântana, Brutăria 
DAL & DON GRANO SRL,  doamna 
doctor Petric Anamaria, membră a 
juriului.
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Concursul Județean de Dans 
“Magia Dansului”  Pecica -  1  aprilie
Concursul Județean de Dans „Ma-

gia Dansului” Pecica - 1 aprilie 2023.
Trupele de dans „Fluturașii”, „Get 

out” și „Angels”, ale Clubului Copii-
lor Sântana, coordonați de coregra-
fa Blându Diana, au reprezentat cu 
onoare orașul Sântana la concursul 
județean de dans „Magia Dansului”, 
organizat de Clubul Copiilor Pecica. 

Cu dorința de a fi la înălțimea 
așteptărilor noastre și de a-și dovedi 
munca și talentul, au adus acasă: 1 
loc I, 4 locuri II și 1 loc III. 

Felicitări copiilor și coregrafei lor 
pentru performanță și pentru efor-
tul  depus!

Lavinia Trancotă

Ziua internațională a teatrului
 -   27 mar tie 2023 -

Elevii de la Clubul Copiilor  Sân-
tana, coordonați de prof. Diana 
Blându, au marcat această zi de 
conștientizare a valorii teatrului in 
toate formele sale prin prezentarea, 
în fața publicului din incinta Bibli-
otecii Orășenești „Ștefan Augustin 
Doinaș”, a monologului „Leul de-

ghizat” și a piesei „La teatru”. La fi-
nalul evenimentului, doamna bibli-
otecară  Morgoș Marinela a felicitat 
micii actori și le-a înmânat acestora 
diplome.

 Felicitări! Mult succes in continu-
are!

Lavinia Trancotă

Înscrierea în învățământul primar
Calendarul înscrierii în învăţămân-

tul primar pentru anul şcolar 2023-
2024 a fost publicat în Monitorul Ofi-
cial nr. 179 din 2 martie 2023 și aprobat 
prin ordinul Ministerului Educaţiei nr. 
3.704 din 17 februarie 2023

Condiţii de înscriere în învăţământul 
primar prevăzute de metodologie sunt:

- Părinţii, ai căror copii împlinesc 
vârsta de 6 ani până la data de 31 au-
gust 2023 inclusiv, au obligaţia de a 
înscrie copiii în învăţământul primar 
în clasa pregătitoare;

- Părinţii, ai căror copii împlinesc 
vârsta de 6 ani în perioada 1 septem-
brie-31 decembrie 2023 inclusiv, pot să 
îşi înscrie copiii în învăţământul pri-
mar, în clasa pregătitoare, dacă nive-
lul lor de dezvoltare este corespunză-
tor. Astfel:

- În situaţia copiilor care au frecven-
tat grădiniţa, înscrierea în clasa pregă-
titoare se face la solicitarea scrisă a pă-
rinţilor, în baza recomandării eliberate 
de unitatea de învăţământ cu nivel pre-
şcolar. Solicitarea de eliberare a reco-
mandării prevăzute în anexa nr. 1 la 
metodologie poate fi depusă direct la 
unitatea de învăţământ sau transmisă 
prin poştă/mijloace electronice, în pe-
rioada 5-26 aprilie 2023. La solicita-
rea părintelui, unitatea de învăţământ 
cu nivel preşcolar poate transmite re-
comandarea şi prin poştă cu confirma-
re de primire sau prin mijloace electro-
nice. 

- În situaţia copiilor care nu au frec-
ventat grădiniţa sau care s-au întors din 
străinătate, evaluarea dezvoltării copi-
ilor, se efectuează de către centrele ju-
deţene de resurse şi asistenţă educaţio-
nală (CJRAE) în perioada 5-26 aprilie 
2023.

Calendarul înscrierilor:
Înscrierea în învăţământul primar se 

face prin depunerea unei cereri-tip de 
înscriere, însoţită de documente justifi-
cative. Cererea-tip de înscriere se poate 
completa online, transmite prin e-mail, 
prin poştă sau se poate depune la secre-
tariatul unităţii de învăţământ la care 
părintele doreşte înscrierea copilului, 
în perioada prevăzută de calendar.

În situaţia completării online a cererii 
de înscriere sau a transmiterii prin e-
mail sau prin poştă, părintele va trans-
mite unităţii de învăţământ declaraţia-
tip pe propria răspundere, prevăzută în 
anexa nr. 3 la metodologie, cu privire 
la veridicitatea informaţiilor comple-
tate în cerere, respectiv recomandarea 
de înscriere în clasa pregătitoare. Vali-

darea cererii-tip de înscriere este obli-
gatorie şi se realizează la unitatea de 
învăţământ la care părintele solicită în-
scrierea sau prin intermediul mijloace-
lor electronice şi constă în compararea 
datelor introduse în aplicaţia informa-
tică cu documentele transmise de către 
părinte. 

Cererile-tip de înscriere pot fi com-
pletate şi online (cererea - tip pentru în-
scrierea online va fi disponibilă pe site-
ul ISJ începând cu data de 3 mai 2023). 
Completarea cererii de înscriere onli-
ne nu garantează înscrierea copilului 
în unitatea de învăţământ şi nu elimi-
nă obligativitatea părintelui de a se pre-
zenta la unitatea de învăţământ unde 
doreşte înscrierea cu dosarul complet 
al copilului sau transmiterea prin mij-
loace electronice a dosarului complet al 
copilului, în vederea validării acestuia. 

Completarea şi depunerea cererilor 
va avea loc în două etape. La etapa a 
doua participă doar cei care nu au fost 
cuprinşi într-o unitate de învăţământ 
după prima etapă.

A. Prima etapă de înscriere are loc în 
perioada 3 – 18 mai 2023, de luni până 
joi, în intervalul orar 8:00 - 18:00, iar 
vineri între 8:00 - 17:00 . În data de 31 
mai 2023 se va afişa în unităţile de învă-
ţământ şi pe site-ul inspectoratului şco-
lar lista copiilor înmatriculaţi după pri-
ma etapă şi numărul de locuri rămase 
libere.

B. A doua etapă de înscriere are loc în 
perioada 6 - 12 iunie 2023. Dacă, după 
prima etapă, copiii nu sunt cuprinşi în 
nicio unitate de învăţământ, părinţii 
vor completa o nouă cerere de înscri-
ere, repartizarea urmând să se realize-
ze pe locurile rămase disponibile după 
prima etapă. În 15 iunie 2023 se va afi-
şa în unităţile de învăţământ şi pe site-
urile inspectorarelor şcolare lista copii-
lor înscrişi după a doua etapă.

Părintele poate opta pentru înscrie-
rea la şcoala de circumscripţie sau pen-
tru o unitate de învăţământ, alta decât 
şcoala de circumscripţie: în această si-
tuaţie, copilul este înscris în limita lo-
curilor libere şi, dacă este cazul, depar-
tajarea se va realiza pe baza criteriilor 
generale şi, ulterior, a criteriilor spe-
cifice de departajare. Părintele poate 
solicita, prin bifarea în cererea-tip de 
înscriere, ca locul la şcoala de circum-
scripţie să fie rezervat pentru eventua-
litatea în care copilul nu este înscris la 
unitatea de învăţământ pentru care pă-
rintele a făcut opţiunea, din lipsă de lo-
curi libere.

Cetățenii 
care beneficiază 

de subvenții APIA , 
trebuie să se prezinte 

la Primărie pentru 
eliberarea adeverințelor 

pe anul 2023.
Primăria 

Orașului Sântana

În atenția 
 agricultorilor

Câștigători suntem toți! 
Câștigătoare e Biserica!

O performanță de o mare 
rezonanță au înfăptuit- o 
elevii Școlii  și ai Parohiei 
Ortodoxe din Comlăuș în 
seara zilei de 24.04.2023, 
când au participat la concur-
sul de pricesne bisericești 
“Urcuș spre Înviere”, orga-
nizat de Arhiepiscopia Or-
todoxă a Aradului,  etapa I, 
( partea I), sesiunea 2022- 
2023, faza pe Protopopiatul 
Arad. > pag. 8
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Anul acesta avem un buget la care 
nu visam acum câțiva ani. 

Sântănenii îl merită! Este dovada că 

primărie se muncește cu folos. 
În 2023, vom continua dezvolta-

rea orașului prin proiectele începu-
te deja și în același timp vom pregăti 
alte proiecte majore pentru localitate. 
Foarte probabil că acest buget se va 
mări pe parcursul anului, prin sem-
narea altor contracte de finanțare. 
Asta nu înseamnă că toate nevoile 
cetățenilor vor fi rezolvate anul aces-
ta, sunt conștient că sunt încă mul-
te lucruri de făcut și pentru aceasta 
ne străduim să atragem cât mai mulți 
bani din exterior. 

Primar Daniel Tomuța

Avem un buget local echilibrat 
pentru anul acesta

Proiectele orașului continuă

Parcul Europa 
se apropie de forma pe care trebuie să aibă 

o unitate de agrement pentru toate 
categoriile de vârstă.

Primar 
Daniel Tomuța

Bugetul local al Orașului 
Sântana pentru anul 2023,

 a fost aprobat prin HCL 
nr. 24/01.02.2023 și este în 

sumă totală de 96.372.580 lei, 
din care:

- venituri proprii în sumă de 
17.408.560 lei, reprezentând impozite 
și taxe locale, 

- 800.000 lei sumă primită de la 
Consiliul Județean Arad, pentru 
finanțarea investițiilor, 

- 9.623.350 lei sume și cote defalcate 
din TVA, pentru finanțarea cheltu-
ielilor cu asistenții personali ai per-
soanelor cu handicap, cheltuieli ma-
teriale pentru învățământ, cheltuieli 
drepturi pentru copii cu cerințe spe-
ciale (CES), burse școlare, suport pro-
gram pilot Masa calda pentru elevi și 
sume pentru echilibrare în completa-
rea bugetului local, 

- 902.250 lei pentru finanțarea 
sănătății (cabinete medicale școlare),-

- 269.780 lei sume de la ANCPI, 
pentru operațiuni de cadastru,-

- 480.000 lei, ajutor de încălzire, 
- 145.000 lei sume primite prin 

Programul Național de Dezvolta-
re Locală (PNDL) pentru finanțarea 
investițiilor, 

- 786.810 lei sumă de la Fondul de 
Mediu pentru finanțarea investițiilor 
– iluminatul public, 

- 18.649.110 lei, sumă nerambur-
sabilă pentru proiecte de investiții 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), aprobate în anul 
2023 și suma de 

- 47.307.720 lei fonduri nerambur-
sabile de la Uniunea Europeană pen-
tru proiecte de investiții în derulare 
(FEDR).

Reamintim cetățeniilor că bugetul 
anului 2012 a fost de 15,400 milioane 
lei realizat aproape exclusiv din ve-
niturile impozitelor și taxelor locale, 
bugetul anului 2023 este de 96,300 
milioane lei din care 17,400 milioane 
lei realizat din veniturile impozite-
lor și taxelor locale, restul de 78,900 
milioane lei sunt bani care provin 
din fonduri externe nerambursabile 
finanțare națională și de la bugetul 
de stat. 

Primaăria Orașului Sântana

Cele trei blocuri sociale 
aflate în apropiere se înalță, se lucrează 

la construcția celui de al treilea etaj.

Pistele de biciclete,
 pe care se circulă deja, 
sunt aproape finalizate,

 urmează să se facă 
recepția finală.

Forajele pentru apă termală

La cele două foraje 
pentru apă termală –de 
lângă stadion și de la 
lângă liceu- se lucrează 
simultan și vor fi gata 
într-o lună și jumăta-
te, după care va începe 

lucrul la sistemul de 
distribuție. 

Legat de acest pro-
iect primarul Daniel 
Tomuța face o precizare: 

Este important de 
știut că, în prima fază, 
apa termală va fi folosi-
tă conform proiectului 
finanțat de Uniunea Eu-
ropeană: se vor încălzi 
liceul, școala „Sf. Ana” 
și primăria, însă noi 
ne dorim ca ulterior să 
folosim această resursă 
și pentru construcția 
unei baze de relaxa-
re și tratament. Sun-
tem în discuții pentru 

construcția unui ștrand 
termal dar și pentru o 
bază de recuperare și 
tratament în clădirea 
fostului spital.”

Casa de Cultură a orașului Sântana

Casa de cultură este gata 
interior-exterior, mobilierul 
este adus și în scurt timp se 
va finaliza zona verde care va 
avea sistem de irigație. 

În funcție de finalizarea 
branșamentului de curent 
urmează deschiderea acestui 
asezământ de cultură. 

Un element de noutate îl vor 
reprezenta cele două stații 
pentru încărcarea automo-
bilelor electrice care vor fi 
montate în apropiere. 
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Proiectele orașului continuă
Școala cu predare în limba germană 

Școala cu predare în limba germa-
nă de pe strada Muncii nr. 56 este un 
obiectiv care pune la grea încercare 
răbdarea tuturor. 

Reabilitarea ar fi trebuit încheiată 
încă din vara anului trecut. 

Primul constructor a abandonat 
lucrările, iar a doua licitație a fost 
câștigată cu un preț foarte mic de că-
tre o firmă care acum nu are bani să 
suporte creșterile de preț la materia-
lele de construcție. 

Guvernul a aprobat niște majorări, 
însă insuficiente pentru acoperirea 
creșterilor din piața reală. 

Mult nu ar mai fi de lucru: achiziți-
onarea și montarea a două centrale 
termice, a parchetului în sălile de 

clasă și mici retușuri. 
Sperăm ca aceste lucruri să fie gata 

până la începerea noului an școlar. 
În caz contrar, vom rezilia con-

tractul, vom actualiza devizul cu ce 
a rămas de făcut și vom face o nouă 
licitație. Asta înseamnă timp pierdut 
și amânarea datei în care elevii se vor 
putea întoarce în școală.

Primăria Orașului Sântana

Proiectul „Urbarial Haus”

„Urbarial Haus” este în mare parte finalizată, 
interioarele arată foarte bine iar acum se face 
licitația pentru mobilier. 

Urmează digitizarea clădirii, adică posibilita-
tea de a „vizita” clădirea on-line. Prezentarea 
video va fi făcută în limbile română și germa-
nă. 

Primăria Orașului Sântana

Noul stadion al orașului
Construcția noului stadion din 

oraș este către final. 
Este primul din cele două baze 

sportive noi care se construiesc în 
județ.

 Domnul Puia Cătălin, managerul 
clubului sportiv ne-a declarat că: 
Materialele sunt de foarte bună cali-
tate, însă manopera lasă de dorit.  

Firma care a câștigat licitația or-

ganizată de Compania Națională 
de Investiții a început foarte bine, 
în forță chiar, dar către final a oprit 
motoarele. 

Am făcut tot ce depinde de noi, in-
clusiv reclamații la minister, minis-
terul a penalizat firma însă asta nu 
ne ajută.”

Primăria Orașului Sântana

Două blocuri pentru tineri 
specialiști se vor construi vizavi 
de cele trei blocuri aflate deja în 
construcție. 

Pentru a fi evitate speculațiile inuti-
le, conducerea primăriei face preciza-
rea că repartizarea apartamentelor se 
va face după un regulament care are 
la bază ghidul prin care se finanțează 
construcția acestor blocuri.

Piste de biciclete care se vor 
extinde între zona industrială  și satul 
aparținător Caporal Alexa.

Este semnat contractul pentru pro-
iectul Centru pentru aport vo-
luntar –o zonă special amenajată 
în care vor fi amplasate mai multe 
containere în care cetățenii vor putea 
arunca deșeuri ce în momentul de 
față nu pot fi colectate în pubele: mo-
bilier, cauciucuri, electronice etc.

Două școli vor intra în mo-
dernizare și reabilitare termică: clă-
direa școlii gimnaziale din Comlăuș 
și cea a școlii „Sf. Ana” din Sântana. 
Vor fi reabilitate, modernizate, anve-
lopate termic după standardele actua-
le și vor fi dotate cu stații de încărcare 
pentru mașini electrice. 

Construcția unui parc foto-
voltaic pe o suprafață de un hectar, 
care va furniza energia necesară pen-

tru instituțiile publice și pentru ilu-
minatul public stradal.  

Este semnat contractul pentru ex-
tinderea rețelei de apă pota-
bilă în Caporal Alexa. 

Proiectul tehnic este finalizat și 
sperăm ca să facem licitația pentru 
execuție în decursul acestui an. In-
troducerea apei potabile în Caporal 
Alexa a fost prevăzută de către Com-
pania de Apă Arad pentru perioada 
2016-2020, dar din diverse motive nu 
s-a mai realizat, lucru ce a determinat 
primăria să se implice în nume pro-
priu.

Modernizarea celor două dru-
muri județene care tranzitează 
orașul. Proiectul este aprobat de Mi-
nisterul Dezvoltării.

Modernizarea sistemului pu-
blic de iluminat -etapa a doua- 
este în lucru.

Modernizarea zonei centrale, 
de la blocurile din centru până la par-
cul Katerina Ackermann. 

S-a depus un proiect pentru docu-
mentație tehnică finanțat din fonduri 
europene și se așteaptă deschiderea 
liniei de finanțare pentru execuție.

Primăria Orașului Sântana

Se află în diverse stadii de pregătire

Precizare/ Clarificare
În legătură cu obținerea finanțărilor 

din fonduri europene sau guverna-
mentale primăria face următoarea 
precizare: competiția la nivel național 
pentru finanțarea proiectelor de dez-
voltare este acerbă, fiecare oraș luptă 
pentru propriile proiecte, pentru pro-
pria dezvoltare.  

Trebuie să informăm cititorii că a-
ceste finanțări nu se pot obține pen-
tru orice proiect dorim noi, putem 
construi doar obiective care sunt cu-
prinse în anumite linii de finanțare 
care se deschid în anumite perioade. 

Proiectele câștigătoare sunt cele bine 

gândite, bine întocmite și depuse cât 
mai repede. 

Banii nu așteaptă pe nimeni și nu 
sunt puși deoparte pentru Sântana 
sau pentru un alt oraș. 

Trebuie să fim permanent atenți, să 
avem proiectele cele mai bune pentru 
ca să prindem cât mai multe finanțări 
externe. 

Dacă în urmă cu 10 ani bugetul 
orașului se baza exclusiv pe veniturile 
locale, în prezent peste 80% din 
bani provin din fonduri europe-
ne și guvernamentale

Primăria Orașului Sântana

Din activitatea PREST COM
Societatea de gospodărire orășe-

nească, aflată sub autoritatea Consi-
liului Local Sântana a realizat în luna 
aprilie următoarele lucrări:

- Întreținere spații verzi.
- Amenajare ronduri de flori. 

- Reparatii trotuare  pe str.  Câmpului 
colț cu străzile Bucegi și Zărandului. 

- Reparatii trotuare  pe str. Aradului 
colț cu străzile Bucegi, Zărandului, 
Mărășești. 

Primăria Orașului SântanaLa fel ca și până în prezent, vom 
încerca să realizăm o administrare 
care să vizeze dezvoltarea Sântanei 
pe toate palierele sale, fără a ne-
glija nici un domeniu de activitate 
important pentru a avea un oraș 
cu perspective pentru viitor (sport, 
învățământ, cultură, infrastructu-

ră, utilități etc)
Continuăm implementarea pro-

iectelor cîștigate, dar în același 
timp vom lucra și pentru depu-
nerea unor noi proiecte necesare  
investițiilor publice pe care le avem 
în vedere pentru acest an 2023.

Primar Daniel Tomuța
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Începând cu data de 02.05.2023, se vor 
efectua măsurători topografice în vederea 
întabulării gratuite în intravilanul localității 
Sântana, respectiv în Sectorul 13, care este 
cuprins între străzile: Viorelelor, Libertății, 
Banatului, Teiului și Unirii.

Vă rugăm să colaborați cu reprezentanții 

PFA - Trancota Victor - Topograf autorizat, 
atunci când vor veni la dvs., să le permiteți 
accesul pentru a putea identifica limitele 
proprietăților și pentru a efectua masurarea 
terenului (curte+grădină), a casei si a anexe-
lor gospodărești pe care le detineți. 

Va multumim pentru intelegere!
Primăria Orașului Sântana

Căsătoriile lunii MARTIE 2023
ATOMI MIHAI și  FLOREA GALINA 

ȘUIU LAURENȚIU- GRUIA și  ȘERAN BIANC A-IOANA
COȘĂRC AR COSMIN-ALIN și  SZLOBODA MELINDA

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Orașului Sân-
tana căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât 
să își unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

CARICATURA LUNII

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

PĂDURARU DRAGOMIR
DAVID MINERVA

COSTEA RAFILA
MISCOIU FLOARE

MIȘCOIU LIVIA
MATEI FLOREA

ANTON PETRONEL 

COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice 
în luna precedentă. Dumnezeu să-i aibă în pază și să le 
odihnească sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

Din activitatea Consiliului  Local
Consiliul local al Orașului Sântana 

s-a întrunit în ședință extraordina-
ră  cu convocare de îndată în data de 
07.03.2023, având pe ordinea de zi ur-
mătoarele:

1. Proiect de hotărâre privind dezmem-
brarea în 3 loturi a  imobilului identificat 
prin nr. Top. 312271, inscris in CF NR. 
312271 – Sântana-inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1,2,3

2. Proiect de hotârâre privind aprobarea 
comisiei de evaluare și selecţie a ofertelor 
activităților sportive, precum şi a comisiei 
de soluţionare a contestaţiilor, pentru do-
meniul sport, în vederea derularii proce-
durii de atribuire în conformitate cu pre-
vederile legii 350/2005 privind  regimul 
finanțărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activități nonprofit 
de interes general, cu modificările și com-
pletările ulterioare- inițiator Tomuța Dani-
el Sorin, comisia 1,2,3

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
contractului de delegare a gestiunii unor 
activități componente ale serviciului de 
salubrizare, respectiv colectarea separată 
și transportul separat al deșeurilor muni-
cipale din județul Arad, zona 1- inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1,2,3

4. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea taxei speciale de salubrizare- inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1,2,3
Consiliul local al Orașului Sântana 

s-a întrunit în ședință extraordina-
ră  cu convocare de îndată în data de 
16.03.2023, având pe ordinea de zi ur-
mătoarele:

1. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea proiectului ,,Dotarea unităților de 
învățământ din orașul Sântana, județul 
Arad’’ în cadrul planului național de redre-
sare și reziliență al României, componenta 
c15: educație, obiectiv dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuniversitar și 
a unităților conexe-  inițiator Tomuța Dani-
el Sorin, comisia 1,2,3

2. Proiect de hotărâre  privind aprobarea 
notei de fundamentare privind dotarea 
unităților de învățământ din orașul Sânta-
na, județul Arad- inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1,2,3
Consiliul local al Orașului Sântana 

s-a întrunit în ședință ordinară  cu con-

vocare de îndată în data de 28.03.2023, 
având pe ordinea de zi următoarele:

1. Proiect de hotârâre privind aprobarea 
planului de analiză și acoperire a riscurilor 
al localității Sântana și satului aparținător 
Caporal Alexa pe anul 2023- inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
planului de actiune al directiei de asistenta 
sociala pentru anul 2023 - inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 2

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
planului de actiune al asistentei medicale 
comunitare din cadrul  Directiei de Asis-
tenta Sociala pentru anul 2023- inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 2

4. Proiect de hotârâre privind desemnarea 
reprezentantilor consiliului local in consili-
ile de administratie ale unitatilor de invata-
mant in orasul Sântana pentru anul scolar 
2022-2023- inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 2

5. Proiect de hotărâre privind însusirea și 
aprobarea inventarului bunurilor din do-
meniul public al orașului Sântana, aferent 
anului 2022- inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1

6. Proiect de hotărâre privind incheierea 
unei conventii de colaborare între uniunea 
Adam Muller Guttenbrunn ”Căminul de 
bătrâni Altenheim Sanktanna” și consiliul 
local al orașului Sântana - inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 3

7. Proiect de hotărâre privind acordarea  
avizului consiliului local Sântana pentru 
prestarea de servicii funerare de către Si-
lentium Aeternum SRL- inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 2

8. Proiect de hotărâre privind mandata-
rea primarului în vederea încheierii con-
tractului de vânzare-cumpărare în forma 
autentică cu privire la suprafața de 83 mp 
înscris în CF 317253-teren aferent spațiului 
comercial înscris în CF NR. 302004-CL-U4 
Sântana- inițiator Tomuța Daniel Sorin, co-
misia 1

9. Prezentarea raportului primarului cu 
privire la starea economico socială, de me-
diu şi gestionarea  bunurilor unităţii admi-
nistrativ teritoriale, oraş Sântana pentru 
anul 2022- inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1,2,3

10.	 Diverse
Primăria  Orașului Sântana

MĂSURĂTORI TOPOGRAFICE 
ÎN VEDEREA

 ÎNTABULĂRII GRATUITE!
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Aducem la cunostinta cetatenilor 
că, potrivit prevederilor legale pri-
vind Codul de procedura fiscala, la 
plata  impozitelor si taxelor locale se 
sting cu prioritate amenzile contra-
venţionale individualizate în titluri 
executorii, în ordinea vechimii, chiar 
dacă debitorul indică un alt tip de 
obligaţie fiscală, urmand apoi urma-
toarea ordine:

 a) toate obligaţiile fiscale principa-
le, în ordinea vechimii, şi apoi obli-
gaţiile fiscale accesorii, în ordinea 
vechimii;

b) obligaţiile cu scadenţe viitoare, la 
solicitarea debitorului.

În scopul stingerii obligaţiilor fis-
cale, vechimea acestora se stabileşte 
astfel:

 a) în funcţie de scadenţă, pentru 
obligaţiile fiscale principale;

b) conform termenului de plată de-
terminat în funcţie de data comuni-
cării deciziei pentru diferenţele de 
obligaţii fiscale principale stabilite de 
organul fiscal competent, precum şi 
pentru obligaţiile fiscale accesorii;

c) în funcţie de data depunerii la 
organul fiscal a declaraţiilor fiscale 
rectificative, pentru diferenţele de 
obligaţii fiscale principale stabilite de 
contribuabil/plătitor, în cazul în care 
legea prevede obligaţia acestuia de a 
calcula cuantumul obligaţiei fiscale;

    d) în funcţie de data primirii, în 
condiţiile legii, a titlurilor executorii 
transmise de alte instituţii.

Primăria Orașului Sântanan

Despre stingerea 
obligațiilor 

fiscale

Înscrieri la „MISS SÂNTANA” 2023
Concursul de frumusețe 

Miss Sântana se va organiza 
în acest an, în data de 1 iulie, cu 

prilejul evenimentului 
Zilele Orașului Sântana. 

Înscrierile se vor realiza pe pagina de 
facebook  a concursului „Miss Sântana”, 
până la data de 19 iunie. Pregãtirea ti-
nerelor participante va avea loc în peri-

oada 26-30 iunie. Concurentelor li se va 
asigura de cãtre organizatori, atât vesti-
mentatia cât si machiajul si coafura din 
seara spectacolului. 

Câștigătoarea ediției se va califica au-
tomat la concursul județean Miss Arad, 
care va avea loc în luna august. 

Organizatorii concursului de frumu-
sete Miss Santana sunt Primãria orasu-
lui Santana si Angels Events.

În conformitate cu prevederile Or-
donanţei de urgenţă nr.195/2005 
privind protecţia mediului, se aduc 
la cunoştinţa cetăţenilor, următoa-
rele: art. 94, alin 1), lit. N) este in-
terzisă arderea miriştilor, stufului, 
tufărişurilor sau vegetaţiei ierboase 
fără acordul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului şi fără 
informarea în prealabil a serviciilor 
publice comunitare pentru situaţii 
de urgenţă constituie contravenţii şi 
se sancţionează conform art.96, alin 
1), cu amendă de la 3000 lei la 6.000 
lei, pentru persoane fizice, si de la 
25.000 lei la 50	000 lei, pentru per-
soane juridice.

Conform art.97 alin.1 constatarea 
contravenţiilor şi aplicarea sancţi-
unilor prevăzute la art. 96 se reali-
zează conform lit. b) de autorităţile 
administraţiei publice locale şi per-
sonalul împuternicit al acestora;

De asemenea, conform Legii ser-
viciului de salubrizare a localităţilor 
nr.101/2006, art. 30,alin. (4): consti-
tuie contravenţie si se sancţionează 
cu amenda de la 1500 lei la 3000 lei 
fapta de aprindere si sau/ardere a 
deşeurilor din recipientele de preco-
clectare/colectare sau de ardere a de-
şeurilor vegetale rezultate de la ope-
raţiunile de curatare a spatiilor verzi, 
arbuştilor, arborilor.etc.

 SVSU Sântana

Informare cu privire la distrugerea 
prin incinerare a deşeurilor

Orașul prosperă cu implicarea 
fiecărui cetățean

Fii un cetățean responsabil, reciclează!
COLECTEAZĂ SELECTIV gunoiul menajer

 Deșeurile TREBUIE COLECTA-
TE  selectiv de către OPERATORUL 
desemnat de către ADISIGD Județul 
Arad.

În vederea reducerii cantității de 
gunoi colectate și, implicit, a aces-
tor costuri, colectați selectiv guno-
iul menajer, separat obiecte din plas-
tic și doze de aluminiu (pet-uri, folie 
de plastic etc), și gunoiul din hârtie 
și carton. 

Pentru a avea un oraș mai curat, în 

al doilea rând pentru a micșora can-
titatea de deșeuri colectate și a sume-
lor plătite pentru ridicarea acestora 
și nu în ultimul rând pentru a achita 
anual o sumă mai mică la 

Agenția pentru Protecția Mediului, 
care ne impune ca un procent din 
deșeuri să fie reciclate, în caz con-
trar plătindu-se din bugetul local o 
contribuție proporțională cu pro-
centul nerealizat.

Primăria Orașului Sântana

ANUNȚ ANGAJARE
Societate comercială angajează 
- Sef punct de lucru Sântana ( pen-

tru stație beton și asfalt)
- Șoferi profesioniști
- Sudori
- Muncitori calificați și necalificați 

în construcții de drumuri
- Electricieni
- Lăcătuș mecanic

Informații la următoarele 
numere de telefon:

 0722-345.141 / 0733-666.527

Începutul acestui an a însemnat 
pentru administrația locală și de-
rularea unor multiple acțiuni de 
curățenie a domeniului public.

Putem aminti pe această direcție, 
activități de defrișare vegetație us-
cată, cosire, precum și cele de toale-
tare sau văruire pomi, toate acestea 
făcând parte din planul curățeniei 
de primăvară.

Astfel de activități specifice între-
ținerii și îngrijirii domeniului pu-
blic vor continua și în perioada ur-
mătoare.

Stimaţi Cetăţeni
Aruncarea sau depozitarea gu-

noaielor, hârtiilor, pământului, ma-
terialelor de orice fel, a utilajelor, 
materialelor de construcţii, lemne-
lor, rezidurilor sau oricăror bunuri, 
obiecte sau materiale pe domeniul 
public, este interzisă conform legii.

Se pot face excepţii doar în situaţii 
bine motivate cu aprobarea organe-
lor competente (ex. construcţie in 
curs, pe perioada valabilităţii autori-
zaţiei de construcţie).

Faptele prevăzute mai sus 
sunt sancţionate cu amendă.

Primăria Orașului Sântana

Păstrați curățenia
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La secțiunea 
desen au impresionat cu 
talentul desăvârșit elevii:  
Colompar Tabita și Doroț 
Sebastian, la secțiunea  
,,Recitare de poezii” s-au 
evidențiat elevii: Baboș 
Cosmina și Ioanovici Da-
ria. Pentru că muzica face 
parte din viața și activitatea 

comunității rrome, elevele 
Emanuela Vartolomei și Ta-
bita Dehelean au pregătit un 
mănunchi de cântări specifi-
ce. 

De asemenea, nu putea să 
lipsească dansul tradițional 
al comunității rrome, unde 
s-au făcut remarcați elevii: 
Ioanovici Aron, Colompar 
Andrada, Ioanovici Ale-
xandru,   Dehelean Tabita, 
Ioanovici Daria, Ioanovici 
Florin, Gaudi Chanela, Cor-
boi Ștefan, Farcaș Stelian, 
Farcaș Beniamin, Vartolo-
mei Emanuela, Doroț Flo-
rentina.

Evenimentul s-a bucurat 
de pre-zența unor oaspeți 
de seamă: pre-ședintele 
comunității  rrome din ju-
dețul Arad Fortian Petre, 
doamna inspector școlar 
Gavriloaie Diana, primarul 
orașului Sântana, vicepri-
marul orașului Sântana, alte 
oficialități locale, cadre di-
dactice, părinți , etc. 

Manifestarea artistică a fost 
o reușită culturală pentru 
comunitatea sântăneană, o 
comunitatea de tip mozaic, 
care știe să prețuiască diver-
sitatea culturală și să apreci-
eze aportul fiecărui grup et-
no-cultural la bunul mers al 
societății sântănene. 

 Prof.înv.primar 
Geoldeș Oana Sorina

Profesor. Creț Dana

  Concursul s- a desfă-
șurat în Biserica “Nașterea Domnului 
„, a Parohiei Ortodoxe Arad - Mică-
laca Veche II începând cu ora 16:00. 
Au participat coruri la secțiunea 
“Muzică bisericească”, la categoria 
“Coruri de copii (7- 14 ani) și la ca-
tegoria Coruri de tineri (15-25 ani)”. 
Concursul a fost prezentat de către 

parintele eparhial misionar Gabriel 
Streulea.

La secțiunea  “Muzică bisericească 
„, categoria “Coruri de copii” (7- 14 
ani), elevii Școlii și ai Parohiei noas-
tre din Comlăuș au obținut un bine-
meritat premiu și anume  Mentiune”, 
devansând astfel unele școli din județ 
cu nume sonore. 

Copiii au fost coordonați de către 
doamnele învățătoare Arabela Popa, 
Ioana Bodea și de profesorul de reli-
gie ortodoxă Livius Miscoi. 

Succesul demersurilor educative re-
ligioase se poate amplifica pe măsura 
respectării de către profesor a unor 
principii, precum: prezența rugăciu-
nii pentru elevi în programul religios 
personal al profesorului, valorifica-
rea iubirii ca principiu educativ, uti-
lizarea unui dialog formativ cu elevii, 
îmbinarea blândeții cu severitatea- 
atitudine care presupune impune-

rea autorității didactice, simultan cu 
valorizarea pozitivului din sufletul 
fiecărui elev și instaurarea unui cli-
mat afectiv cu valențe formative și  
motivaționale în clasă. Educatorul 
creștin este în fapt mărturisitorul 
celui mai mare act de iubire al lui 
Dumnezeu pentru lume.

La final copii și tinerii, preoți și das-
căli au cântat cu toții “Hristos a înviat”.

Gazda concursului din ziua de 
24.04.2023 a fost preotul paroh  Mir-
cea Bupte,  de la Parohia Arad - Mica-
laca Veche II , care a oferit oaspeților 
la final o mică agapă creștinească!!!!

 Prof: Livius Miscoi.

Câștigători suntem toți! 
Câștigătoare e Biserica!
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Ziua Internațională a Romilor 
sărbătorită la Sântana

Plantăm fapte bune!
Începutul lunii aprilie a fost marcat 

de o amplă acțiune de plantare arbori 
organizată de Primăria Orașului Sân-
tana împreună cu Hammerer Alu-
minium Industries Sântana și Liceul 
Tehnologic Stefan Hell. 

Cu această ocazie, cei prezenți au 
plantat 76 de arbori din specia pla-
tan pe marginea drumul județean 
DJ792C, drum ce face legătură între 
Curtici și Sântana.

Mulțumim în mod special societății 
Hammerer Aluminium Industries 
Sântana pentru sprijinul financi-
ar, elevilor și domnilor profesori 
(Geoldeș Ioan Veniamin și Căruntu 
Mircea) pentru implicare în această 
acțiune și nu în ultimul rând Poliției 
Orașului Sântana pentru asigurarea 
unui echipaj de poliție pe toată peri-
oada desfășurării campaniei.
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Coregraful Rusu Cătălin 
a reprezentat trupa New Star Crew 

din postura de jurat național

În data de 25.03.2023 marea 
familie „New Star”, nu a fost 
reprezentată de către dansato-
rii trupelor ci este reprezentată 
de către cel care le este mentor, 
antrenor și exemplu! 

Coregraful Rusu Cătă-
lin, ne-a reprezentat de data 
aceasta în calitate de jurat la 
concursul național „Craiova 

Dance Open”! 
Munca asiduua pe care a 

depus-o pe parcursul a apro-
ximativ 15 ani ca dansator, ul-
terior coregraf și jurat național 
se reflectă atât în rezultatele 
copiilor cât și în prezența lui în 
calitate de jurat la competițiile 
de dans unde este invitat. 

Lorena Dulhaz


